






Ægtpenge; end videre for at have udtalt sig ærerørigt om Gu­
vernøren i Officerers Paahør, saaledes at denne havde maattet 
lade en Krigsret fradømme Kpt. Caspar Henrik Westerwalt paa 
Lensgaard sin Officersstilling, fordi han ikke havde indmeldt 
Raschs Udtalelser; da Borringholmerne stedse ivrigt søgte deres 
Ret for Domstolene, maatte Wettherg forlange denne urolige 
Landsdommer fjernet fra Landet i Henhold til Kongens skarpe 
Advarsel til Raadmand Rasch 1671 om at holde sig rolig, thi 
med ham som Landsdommer kunde hverken Guvernøren eller 
andre her hævde deres Øvrighed. Kongen lod 10. Marts 1694 
begge Kamphanerne kalde til København med første Skibs­
lejlighed. I denne Dyst lod dog Rascb sig ikke flytte; saa tog 
Wettberg 3. Avg. sin Afsked fra Borringholm formedelst dette 
Lands vanskelige Follr, sagde han selv uden at kende Sokrates 
og hans Ord om at gribe i sin egen Barm. Han flyttede sig 
over til det gæstlI\ilde Fyen; allerede 23. Marts 1695 døde han 
her paa sit Gods østrupgaard, som hans Ægteskab med Stift­
amtmand Cornelius Lerches rige Enke Sidsel Grnbbe 1682 havde 
bragt i hans Eje. 

I Rønne gjenoptog Mathias Rasch sin fortrolige Omgang med 
Lisabet Bohn. Paa sin Hjemvej fra Kirken 22. Avg. 1691 kom 
hun paa Storegaden forbi Peder Rosmans Hus, hvor to Bønder 
sad over deres Ølkrus og dybt forargede raabte et bibelskt sandt, 
men uhøviskt Smædeord mod hende og trods Advarsel om Føl­
gerne gjentog det. Med Kongens Værnebrev af 1687 i sin Haand 
fik hnn dem paa deres Hjemting 18. Marts 1692 dømte til at 
gjøre hende Afbøn, at bøde deres æreløse Tremark og at vandre 
et Aar i Bremerholms Arbejde. Stedse stod hun stejlt paa sin 
Ret, og da Rasch havde forødet hendes Velfærd og Midler, bøn­
faldt hun 27. Maj 1701 Frederik den Fjerde om at faa ham til­
holdt til at erstatte hende dem. Hun opnaaede ikkun at frem­
skynde den arme Raschs endelige Fald. En ganske jevn Lands­
tingsdom om hendes ugifte Svoger Jørgen Bohns Dødsbo, i 
hvilket hendes Børn var Arvinger, og som henstod paa niende 
Aar under Rønne Skifteret, fik Rasch til at udtale en skarp 
Anke over Byens Mangel af en Overformynder og til at fra­
dømme Byfoged Barck og Byskriver Viborg midlertidigt deres 
Embeder samt ikende dem Faldsbøder. Denne Dom omstyrtedes 
27. Juni 1701 af Højesteret, som dømte Rasch for sit onde og 
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lovstridige Forhold i mange Maader til at have sit Landsdommer­
emhede forhrudt. Højesteretsdommerne forbrød sig mod hin Vis­
mandstale om at gribe i sin egen Barm bag den folderige Dom­
merkaabe, idet de med større Lidenskaber end Dommerpligter 
forekastede Rasch, at han var et Afskum af en Landsdommer, 
med hvem Borringholm var meget haardt straffet, og jo ældre 
han blev, des formasteligere blev hans Forseelser .. Mod dette 
grimme Skudsmaal satte Borringholmerne deres, at Mathias 
Rasch var den første til at dømme, at deres onde Amtskriver 
hørte retteligere hjemme paa det umilde Forvisningssted Bremer­
end paa det milde Borringholm, og at han i sine 23 Aars tro­
lige Landsdommergjerning havde ogsaa ellers værget dem gan­
ske bravt mod alskens Overlast. 

Mathias Rasch døde i Jan. 1723 i Rønne, hvor Dommere­
haven og Dommerebækken længe nævntes efter ham. Hans 
højaldrende Hustru Kirstine Madsdatter døde 14. Marts 1715, 
deres Ægteskab var barnløst. Hans tyveaarige Broder Philip 
Rasch bosatte sig 1068 som Skipper, senere Borgerkapitajn i 
Rønne og ægtede 4. Okt. 1674 hans Stifdatter Kirstine Bohn; 
dette Ægtepar blev Stamforældre for den store Slægt Rasch, 
og to af dets Børn ægtede begge Lisabet Bohns Børn, saa at 
i mange nulevende Borringhohneres Aarer ruller hendes og 
Landsdommerfruens sært stridige Blod i rolig Ening. Lisabet 
Bohn havde 1701 i yderste Fattigdom Husly hos en Skomager, 
kom senere til København og tryglede der sit Brød; hun døde 
o. 1710 i Rønne. I hvad der er at laste i hendes og Mathias 
Raschs Vandel, var dog deres Omgivelser endn"'-slettere. Hun 
stod i sine Landsmænds forreste Række i drøjt Livtag med Ene­
vældens uredelige indfiltrede Embedsstand som en af Ondtidens 
djerve viljestærke Kvindeskikkelser, og i al sin Ufromhed friede 
hun Borringholmerne ud af den Ondes Kløer, - med ondt skal 
ondt fordrives. 

Til at redde det gamle St. Jørgens Hospital ud af den Deck­
nm'ske Syndflod maatte endnu en Højesteretsdom; han havde 
jaget dets Fattiglemmer ud 1680 og lagt dets Indtægter af ni 
Vornedgaarde som en hjemfalden Kongeskænk ind under Amt­
stuen. Aaker Sognepræst Tue Lyster rejste de fattiges Sag for 
Rønne By ting, hvor Byfoged Hans Olufsen Schou 8. Dec. 1691 
godkendte Fattiglemmernes Eje af disse Gaarde, som var givet 
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